İran'ın tarihini hatırladığımızda ilk planda zihnimizden geçenleri şöyle ifade edebiliriz. Med, Ahemeniş, Selevkos (Seleucus), Part ve Sâsânî İmparatorluğunun hâkimiyet kurduğu bu topraklara, Müslümanlar'ın askerî seferleri Hz. Ebû Bekîr döneminde başlamış ve Hz. Ömer döneminde, 21/642'de gerçekleşen Nihâvend zaferi ile Sâsânî ordusu ezici bir mağlubiyet yaşamıştır. Hz. Osman döneminde ise Ahnef b. Kays'ın komuta ettiği ordu, Kum, Kâşân, İsfahan, Herat, Merv, Merverruz, Nîşâbur ve Tus şehirlerini fethetmeye başlamıştır. Nitekim III. Yazdicerd'in öldürülmesi ile 31/651'de Sâsânî devleti tamamen ortadan kaldırılmıştır. Ülkede 40/660'dan Abbâsîler'in hilâfetlerini ilanına kadar (132/750) Emevî hâkimiyeti hüküm sürmüştür. Merkezin Bağdat'a taşındığı Abbâsî hilafetinde, bölge halkının ihtilal sürecindeki desteğinin de tesiriyle Emevî döneminin aksine İran kültürü ile siyasî, ictimâî ve idarî kurumsallaşma yönüyle dikkate değer bir etkileşim yaşanmıştır. Zamanla Abbâsîler'in merkezi otoritesinin zayıflamasına paralel olarak bu topraklardaki valiler yarı bağımsız devlet olarak hareket eden idari birimlere dönüşmüştür. Bunlar, Tâhirîler (M.821-873), Sâmânîler (M.819-1005) ve Büveyhîler'dir (M.932-1062). Bu topraklara, zamanla Sâmânîler'in destek arayışının getirdiği Gazneli hâkimiyeti (M.963-1186) ise yerini, 431/1040'da gerçekleşen Dandanakan savaşı ile Selçuklular'a (M.1040-1157) bırakmıştır.

Bugün İran sınırında yer alan Nîşâbur, Rey, İsfahan, Hemedan şehirleri, Selçuklular'ın merkezi haline gelmiştir ve kaynakların aktardığına göre Selçuklu sultanları bu şehirlerin imarına ayrı bir önem vermiştir.

Selçuklu hâkimiyetinde de idari merkez olma vasfını devam ettiren şehir, Nizâmiye Medreseleri'nden önce İslam dünyasının ilk medreselerinin kurulduğu yerlerin başında gelmektedir. Fakat istila ve yağmalar, özellikle de farklı zamanlarda meydana gelen depremlerle (mesela 540/1145 ve 808/1405) hasar gören Nişâbur pek çok kez yeniden imar edilmiştir. Gezimizin ilk durağı Nişâbur sınırlarındaki Fûşencan köyüne giderken birbirine benzeyen modelleriyle otomobiller dikkatimizi çekti. Rehberimiz otomobillerin, otobüslerin (gezi otobüsümüz de dâhil) tamamen İran üretimi olduğu söyledi.

Nitekim bugün İran denilince ilk akla gelen şairler arasında yer alan Ferîdüddîn Attâr ve Ömer Hayyâm'ın birbirlerini ziyaretle geziye devam ediyoruz.

➤ Ferîdüddîn Attâr

Nişâbur'da doğan, eczacılık ve tıp meşguliyeti sebebiyle **"Attâr"** lakabıyla tanınan Ferîdüddîn Muhammed b. Ebî Bekr, 618/1221'de vefat etmiş meşhur bir şair ve mutasavvıftır. Tasavvufu ilgileneceği başladıktan sonra farklı ülkelere seyahatlerde bulunan Attâr, ilâhinâme, Esrârname, Mantiku't-Tayr gibi birçok eser kaleme almıştır ve tasavvufi gazellerdeki ustalığı ile bilinmektedir.

➤ Firdevsî

Özellikle Timur dönemindeki (791/1389) yağmanın ardından eski günlerine bir daha dönemeyen Tus şehirdeki ilk durağımız, "**Şehnâme**" eseri ile tanınan Firdevsî'nin anıt mezarıydı. 329/940'da Tus'un Bâz köyünde doğan

Firdevsî 60.000 beyitlik Şehnâmesinde, başlangıçtan III. Yazdigird dönemine kadar İran tarihini kaleme almıştır. Eserini, kendisine methiyede bulunduğu Gazneli Mahmud'a sunan Firdevsî'nin, kendisine yapılan tahsisi az bulması nedeniyle Sultan'a hicviye yazdığına dair farklı anlatımlar mevcuttur.

Ülkemizde de zaman zaman rastlanan çaput bağlama hadisesiyle tarihi bir medrese içinde karşılaşmak bizi biraz şaşırttı. Eserin bahçesinde de 9-10 civarında mezar

bulunmaktaydı. Bunlar arasındaki bir anıt mezar, İmam Gazâlî'ye, diğerlerinin ise öğrencilerine ait olduğu söylenmektedir.

➤ İmam Gazâlî

Tus'ta 450/1058'de doğan, kelim, fıkıh, tasavvuf alanlarındaki yetkinliği ve filozoflara yönelttiği eleştirileriyle tanınan İmam Gazâlî'nin Hâruniye medresesindeki anıt mezarının kendisine aidiyeti şüphelidir. Vefatından önce memleketine döndüğü bilinen Gazâlî'nin mezarının yeri, yaşadığı dönem ve sonrasında yaşanan çeşitli mezhep çatışmaları nedeniyle tam olarak bilinmemektedir.

331'de yakılmış ve Persepolis 1930'da başlatılan kazı çalışmalarına kadar toprak altında kalmıştır. Persepolis'ten ayrılarak Şîrâz'a **"şairler şehri"** unvanını kazandıran İran'ın iki büyük şairi Hâfız-ı Şîrâzî (v. 792/1390) ve Sâ'dî-i Şîrâzî'yi (v.691/1292) ziyaret ediyoruz.

➤ Hâfız-ı Şîrâzî

İran'ın önde gelen şairlerinden olan Hâfız-ı Şîrâzî şöhretini şiirlerindeki ahenk ve akıcılığın yanı sıra dilinin sade ve veciz olmasına borçludur. Divanı, Türkiye'de Mesnevî ve Gülistân'dan sonra en çok okunan Farsça metinler arasındadır.

Şehir, Selçuklu döneminde özellikle Nizâmülmülk'ün çabalarıyla ilmî faaliyetler açısından çeşitli ve zengin imkanlar sunmayı sürdürmüştür. Fakat Rey, VI./XII. asrın son döneminde artan mezhep çatışmalarında ciddi hasar almıştır. 617/1220 ve 621/1224'de Moğol saldırılarının ardından Rey bir daha eski günlerine dönememiş ve halkı göç etmiştir. Tahran'ın, Kaçarlar döneminde başkent olup büyümesiyle birlikte bugün Rey, Tahran'ın dış mahallelerinden biri konumunda kalmıştır. Yaşanan tahribatlar nedeniyle Selçuklu döneminden günümüze sadece Burc-i Tuğrul Beg ve kale harabeleri ulaşabilmiştir.

Fakat rehberimiz iç avluya açılan odaların birinde koruma altına alınan ahşap mihrab ve minberin orijinal olduğu bilgisini verdi. Henüz bu kadim mirasın ihtişamının tesirindeyken meşhur vezir Nizâmülmülk'ün türbesini ziyaret heyecanı ile devam ediyoruz.

➤ Nizâmülmülk'ün Kabri

408/1018'de Tus şehrinde doğan Nizâmülmülk, Selçuklu sultanlarından Alparslan ve Melikşah döneminde vezirlik görevi yapmış önemli bir devlet adamıdır. Yaşadığı dönemde Bâtînî hareketlerle askerî, siyasî ve ilmî mücadele azmini yansıtan faaliyetleriyle öne çıkan vezir, idarî tecrübesine babasıyla birlikte Gazneliler döneminde başlamıştır. Adına nispetle "Nizâmiye Medreseleri" olarak anılan sistemli ilk resmî eğitim kurumlarının teşekkülü, âlimleri himaye etmesi ve ilmî faaliyetlere desteğiyle İslam eğitim tarihinde özel bir yere sahiptir. Siyâsetnâme isimli meşhur eseriyle tanınan vezir, bâtinî biri tarafından suikast sonucu 485/1092'de öldürülmüş ve İsfahan'da defnedilmiştir.

Nizâmülmülk'ün türbesine otobüsten inip ara sokaklarda ilerlerken kendisinin adını taşıyan "*Kûçe Hâce Nizâmülmülk*" levhalarını takip ederek kolaylıkla ulaşıyoruz. Merak ve heyecanla türbenin önüne ulaştığımızda ise kapının kilitli olması ve herhangi bir görevlinin bulunmamasına şaşırıyoruz.